

ДЕЛИ-ОРМАНСКИ

Куриеръ

Седмичен вестник за обществен живот, наука и информация.

Излиза всяка седмица.

Редактира комитетъ

АБОНАМЕНТЪ:

за годину—50 лева; за 6 месеца—30 лева; единъ брой—левъ

ОБЯВЛЕНИЯ:

търговски 150 лева кв. сантиметър; приставски 1 левъ на дума

3и4 Кино-театръ „Дорета“

Братя ШЕЛЕНБЕРГЪ

3и4

Филмовъ бисеръ

Пристигна пресно РИБЕНО масло

Само при общинската аптека

СЕДМИЧЕНЪ ПРЕГЛЕДЪ

Б. Ипотекарна Банка.

Банко но сигурно се осъществява проектираната от година насамъ Българска Ипотекарна Банка.

Договора е вече сключенъ и тия дни ще бжде разгледанъ и одобренъ отъ камарата.

Главно участие въ тая банка взематъ чужденците—отъ 20,000 акции, 12,000 сж тѣхви.

Следователно банката ще бжде само по име българска и ще развива своята дейностъ въ България. Чужденците ще по този начинъ още едно мощно финансово питало, още единъ апаратъ за преливане българскитъ средства въ тѣхнитъ каси. Договора сключенъ отъ нашето правителство и Бледъ компани въ Нью-Йоркъ, изрично класифицира Ипотекарната Банка като акц. дружество. Остава ние да си направимъ добра сметка каква облага бихме имали отъ една подобна финансово организация щомъ като въ нея ще сж истински господари чужденците.

Дългъ се налага компетентнитъ финансови срѣди и отговорни фактори въ страната да се изкажатъ наврѣме за тая банка, като всичко разгледатъ съ български очи, не шовинистически за да не стане нѣщо вроде белгийската компания по електрич. осветление въ столицата.

Романия

Най-видното политическо лице, името на което е неразрывно свързано съ Романия отъ 1878 година насамъ Чоляка, когато по умъ и тактъ сравняваха съ Венизелосъ въ Гърция и Пашичъ въ Югославия,—Ионелъ Братияну, умръ миналата седмица.

Братияну е билъ дълго гоначело на управлението на

Романия и умръ като министър-председателъ.

Регентството е назначило сега за министър-председателъ Винтила И К Братияну, когото натоварило да образува ново правителство съ сжитѣ лица, които били до били до сега председателствували отъ покойния Ионелъ Братияну.

Романския мръ на външнитъ работи—вѣроятно под натиска на О. Н. Титулеску, е изпратилъ в непадна Добруджа Василе Стойка и Маринеску, първия легационенъ секретаръ, а втория директоръ въ министерството на вътрешнитъ работи да „проучатъ“ истината по зверствата на купцовласитъ, станали вече дипломатиченъ въпросъ.

Редактора на излизащия въ Добричъ български в. „Куриеръ“ Я. П. Станчевъ е заставенъ да напусти редактирането на вѣстника, Вѣроятно, както и сж Станчевъ заявява, властта цѣли, като отстраня редактора на вестника, да се измени и курса на самия вестникъ. Но ние вѣрваме, че и при негово отсъствие, вестника ще запази своя досегашенъ образъ.

Така или иначе, по въ Добруджа се прави всичко за да се унищожи всичко българско и този хубавъ край да се превърне въ чисто романска земя.

ВЪ КРАЯ НА СТОПАНСКАТА ГОДИНА И НАЧАЛОТО НА НОВАТА

Есенъ е и царевидата влезе въ кошъта, а заедно съ нея и гроздето въ бѣчвата съ което се сложи края на стопанската година, а заедно съ това и начало на новата такава. Това е така, но менъ се чини, че добрия стопанинъ преди да почне да полага основитъ на новата стопанска година, преди да почне да полага това или онова въ земята за свѣтли бжднини, той като добъръ и практиченъ економистъ търди и последователенъ стопанинъ—реформаторъ, далновиденъ архитектъ и стопано-строителъ, ще трѣбва да се позамисли и направи единъ прегледъ върху миналото и окръжаващото и съобразно това начертаетъ и положи основата на бжднотето. Така трѣбва да бжде. Не напразно и народната ни мъдростъ: „Дневния дѣлъ е учитель на утрешния“ или „Съ калемъ и книга—небето се стига“ ни явно показва и релефно рисува това.

Отъ казаното до тукъ е видно че преди да пристѣпимъ къмъ залагане основата за свѣтлата бжднина, за идната, па ако щети и за далечни бждаци години, то трѣбва да направимъ единъ прегледъ на онова що ни е донесла вкарала въ хамбара и кесията старата стопанска година, та отъ него да вземемъ поука и избегнемъ ценното, доходното и високополезното и него да заложимъ въ земята. Ето ви примеръ старата година даде зърно, плодове, грозде, птици, млѣко и т. н. артикули. Нѣкой отъ тия артикули се изнесоха на пазаря, други тепърва ще се изнесатъ, трети нѣма никога нѣма да видятъ пазаръ, а четвърти—не можаха и нивата да излѣзнатъ. Освенъ това, едни отъ артикулитъ иматъ по добро качество, и като такива се търсятъ по вече и иматъ по добра цена. Други отъ тѣхъ, споредъ местнитъ условия—близостъ и на пазаръ, желѣзопътна станция и др. подобни ще иматъ своето бждаше. Трети отъ тѣхъ, изнесени на пазаръ иматъ малка стойностъ обаче използвани въ стопанството си прекарани презъ животинската машина и превърнати на месно млѣко, масъ, яйца и др. ще дадатъ двойна цена. Най-после за едни отъ артикулитъ търговецитъ идва веднага следъ пребирането и ги видѣа, така да се каже, още отъ хармана, когато други трѣбва да стоятъ цѣла година. Ето защо всичкотова добрия стопанинъ трѣбва да прицени сега и тогава да захване да сѣде и залага въ земята за бждната надежда. И вѣрши ли се това нѣколко години подредъ, азъ съмъ убеденъ,

че въ скоро време ще видимъ стопанството си реформирано и високо доходно. А това е цѣльта на всеки единъ стопанинъ.

Че действително трѣбва единъ прегледъ върху старата стопанска година и се излече една поука е една истина, върху която не може да има две мнения. Нека вземемъ най-простия примѣри за да се убедимъ въ това, а именно: ще видимъ че пшеницата е главнива, а като така трѣбва бждашето семе да се лѣкува преди сеидбата; ще констатираме че нивата що е била изорана още като стърнище, е дала по-висока реколта; че известенъ сортъ дава по-вече отъ другъ; че на пазаря се търсятъ яйца и млѣко и иматъ добра цена, а царевидата и ечемика, низка такава; че пашкулитъ имаха и иматъ добра цена, ний нѣмаме черници: че зеленчука се търси и е артикулъ отъ първа необходимостъ и че имаме парче земя годно за тая цѣль; че нивитъ сж изтопени и че ще трѣбва торъ—естественъ или изкуственъ; че кравата хранена съ люцерна и крѣмно цѣвкло дава по-много млѣко и че теленцето и се пазива много добре и т. н. ще преброемъ всичко и като се съветваме съ единъ добъръ познавач на стопанството или списания и добри ржководства, ще възприемемъ полезното и доходното и него оставимъ въ бждания планъ на стопанството.

Да, всичко това е така, но вършимъ ли го ние стопанитъ у насъ? Азъ ще отговоря кате опично и ясно само съ две думи—„Още не“ И затова, защото не сме го вършили, затова стопанството ни си еси на сжщото ниво, на което е било още преди години. Край на стопанската година—това е била рисувателна хартия, върху която ще си нарисуваме нова или добра картина! То е вѣроятното, презъ което си правимъ драме дюшекъ за постеля за бждание!

Като запомнимъ тия редове, поканамъ добритъ стопани да се позамислятъ и строго приценятъ старата и започнатъ новата стопанска година.

Два пжти мѣри—веднажъ режи“, казва народната мъдростъ.

Ц. Ангелъ.

Изъ околията.

На 26 Ноември въ гората на с. Чанаки е станало остро скарване между ловци българи турци за единъ убиязаякъ. Извънредно лѣно впе

оКжи!

Кожи!

СУРОВИ

Всички видове купува по фабрични
цени.

Добри Ст. Коларовъ Хамутчията.

Н-Пазаръ

Братя ШЕЛЕНБЕРГЪ

Галоши

Шушони

Треторнъ (три
кули)РЖКАВИЦИ - мъжки, дамски и дет-
ски

Кревати отъ прочутата фабрика „КУБРАТЪ“.

Всичко **най-здро**, **най-евтино**, и **трайно** ще намерите само при **Елизеръ Я Басатъ** **Нови-Пазаръ**.Галошитъ и шушони „Треторнъ“ се продаватъ и въ **по-добре** уредени магазини въ града ни,

Важно

Важно

ДЕНЮ Ц. ЧОЛАКОВЪ—ГАБРОВЕЦА
—НОВИ-ПАЗАРЪ—ПРОДАВА: разни видове обработени обущарски, сарашки кожи и материяли и инструменти. Разполага съ габровски царвули на фаши и разни габровски стоки.
КУПУВА: всички видове сурови кожи.

Г. Юрдановъ и С-не Н. Пазаръ Каспичанъ

До Г. Г. всички шефове на учреждения, Г. Г. общ. Кметове и секретаръ бирници, и Г. Г. Гл. учители въ околията.

П. Г.

Предвидъ на това че сме, въвели кредитирането на всички Г. Г. чиновници отъ всички ведомства и учреждения чрезъ купонната система на месечно изплащане въ зависимост отъ размера на сумата, —за 1, 2, 3, до 4 месеца, честъ имаме да Ви уведомимъ и при нужда да използвате тоя начинъ на улеснение както лично за Васъ, също за вашитъ колеги и подведомственни.

Евентуално тоя начинъ е много удобенъ за снабдяване по единъ неусетенъ начинъ съ мъжки и дамски дрехи и платове отъ чиста вълна памукъ и коприна; платове за **балтони, шинели, куртки, манта, мушамы**; мъжки и дамски; **обуща**; цели и половини отъ разни фасони; галоши и шушони; натурални шаеци за общинска и горска стража и въобще всички по-крупни покупки коштуващи по-почетна сума, като вследствие на общата стопанска криза е едно малко и отъ значение улеснение за държавния, окръжния и общински служителъ. Да Ви изброяваме поименно артикулитъ, отъ които всъко домакинство и лице би се възползвало, сичитаме за излишно, обаче, предвидъ на настъпвающия зименъ сезонъ, се спираме специално на облеклото и обущата. Независимо отъ различнитъ стоки, които ще намеритъ въ магазинитъ ни както въ Н-пазаръ така също и гара Каспичанъ.

Въ надежда за посещение Ви молимъ приемерте нашитъ отлични почитания

Съ почитъ: Г. Юрдановъ и С-не.

КЛУЧУКОВИ И
МЕТАЛИЧЕСКИ

ПЕЧАТИ, ПЕЧАТИ!

ПРОЦЕЛАНОВИ

ПОРТРЕТИ ЗА НАДГРОБНИПА МЕТНИЦИ



и всичко което спада въ фабрикацията на ГРАВЬОРСТВОТО ПЕЧАТОРЕЗАЧЕСТВОТО художествено, солидно и евтино, си поръчайте при: РАДЕВЪ & ВЪЛЧЕВЪ—Н.Пазаръ

Изт. д. № 621—1927 год.

ОБЯВЛЕНИЕ № 6089

На основание изпълнителния листъ подъ № 218 изд. денъ отъ Шуменски Окръженъ съдъ на 1 Юлий 1927 г. въ полза на Др. Райчевъ, пълн. на Гавраилъ Юрдановъ С-е отъ гр. Нови-Пазаръ, срещу Бони Георгиевъ отъ сел. Текертъ, за искъ отъ 20000 лева лихви и разноски, обявамъ, че следъ **двукратното** публикуване въ в-къ „Делно-ормански Курьеръ“ и въ продължение на 31 денъ правонадаване 5 на сто въ 24 часа въ канцеларията ще трае публичната продажба на следующето длъжничко **недвижимо** имущество, свободно отъ залогъ и запованъ именно:

Нива отъ шестнадесетъ декари и единъ аръ въ мѣстността „гробницата“ въ землището на Тавшамъ Козлуджа п. съседи: Слави Яневъ, Кръстю Желевъ и пжтъ, оценена семнадесетъ хиляди лева

Желающитъ да купятъ, могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всъки присъственъ денъ и часъ, за да пегледятъ книгата и да наддаватъ

гр. Нови-Пазаръ, 22.XI.1927

Съдъ-изпълнителъ: П. В. Тивчевъ

Колари и железари!

Пристигна пълненъ чешитъ **желъзария**, като **шина халкалжкъ (налжкъ) обло и чемберликъ**

Ободи! Осенови. Ободи!

цѣли и половинки I-во и II-ро качество бои, бежири, лакове и дребна железария.**ЧУГУНЕНИ ПЕЧКИ и КАМЕННИ ВЪЖ****ЛИЩА** ще намерите на износни цени само при Ал. Доневи и Синъ.

отъ 1 страница

чатление направило държането на „ловния надзирателъ“. Турчина, който е билъ също на ловъ съ нѣколко „амуджи“—все блюстителни на ловнитъ закони и наредби, какъвто е и надзирателя имъ, тъй като последния отказва да си каже името и ловния билетъ, когато това се поиска отъ ловци—учители за да се състави актъ за случката съ наредбитъ на организацията а се знае, че всъки ловецъ е длъженъ да се легитимира предъ непознатъ.

Нека г. председателя на ловното д-во си вземе добра бележка отъ това и ако за напредъ назначи пакъ същия надзирателъ, —ще наруши чл. 21 отъ ловния законъ и ще спечели справедливото негодувание на много лов-

ци. Отъ Турция се изгонихиляди българи само съ една черга. Дали нѣма българи за тази длъжностъ, бенно при тази тежка дансова криза.

Научихме се, че м

ката на оперетката „Шур и мравки“ е вече готова. Тия дни се почватъ съвмѣстни репетиции на хора и оркестра на Д-во „Гусла“. Скъваме съ нетърпение първо ло рода си тая година на културно тържество.

Д-во „гусла“ на 17-и открива сезона съ литературно, концертна, танцова черъ при стваршенно програма.

печ. Хр. Бот